
 
 

 
 

 
 
 
LRZ.410.022.07.2020 
 
 

Ilona Mokrzycka - Skiba  
Dyrektor  
Zakładu Usług Komunalnych 
w Krasnem 
Krasne 408 B 
36-007 Krasne 

 
 
 
 

WYSTĄPIENIE 
POKONTROLNE 

 
 
 
 
 

P/20/046 – Zbieranie i oczyszczanie ścieków komunalnych  
 
 

 
  



 

2 
 

I. Dane identyfikacyjne 
Zakład Usług Komunalnych w Krasnem. 

Krasne 408 B, 36-007 Krasne1. 

 

Ilona Mokrzycka - Skiba Dyrektor Zakładu Usług Komunalnych2 od 1 stycznia 
2021 r.3 

(akta kontroli str. 1) 

1. Planowanie, monitorowanie, koordynowanie i nadzorowanie realizacji zadań 
w  zakresie gospodarki ściekowej. 

2. Zbieranie ścieków komunalnych. 
3. Oczyszczanie ścieków komunalnych i zagospodarowanie osadów ściekowych. 
[...]
mających na celu jak najszybszą poprawę procesu oczyszczania ścieków. Ta sama 
mieszkanka po kilku miesiącach w kolejnej rozmowie telefonicznej przyznała, że 
sytuacja na Starym Wisłoku uległa poprawie, ale jak to określiła „mieszkańcy 
początkowych numerów w Strażowie cały czas będą obserwować miejsce wylotu 
ścieków oczyszczonych do Starego Wisłoka i zgłaszać wszelkie anomalie”. W maju 
2020 r. w lokalnej prasie (Nowiny, Super Nowości, Gazeta Wyborcza) pojawiło się 
również sporo artykułów opisujących sytuację i działania na oczyszczalni ścieków 
w Krasnem. Dziennikarze w trakcie rozmów telefonicznych informowali, że sprawą 
zainteresowali się po zgłoszeniach telefonicznych od mieszkańców Gminy Krasne. 

(akta kontroli str. 191-193) 

W dniu 29 kwietnia 2020 r. Nadzór Wodny w Łańcucie oraz Zarząd Zlewni w Krośnie 
przeprowadził przegląd koryta potoku – Stary Wisłok na wylocie z oczyszczalni 
ścieków. Ze sporządzonej notatki służbowej wynikało, że w trakcie wizji lokalnej na 
wylocie ścieków oczyszczonych stwierdzono lekkie zanieczyszczenie w kolorze 
jasno brązowym z kolektora odpływowego do koryta starego Wisłoka. Nie 
stwierdzono odoru, zapachu ścieków oraz zawiesiny i składników, które mogłyby 
pochodzić z surowych ścieków socjalno-bytowych. 
W dniu 6 maja 2020 r. Państwowe Gospodarstwo Wodne Wody Polskie skierowało 
pismo30 do Wójta Gminy Krasne w sprawie uzyskania informacji o przyczynach 
zanieczyszczenia wody w rzece Stary Wisłok stwierdzonym dniu 29 kwietnia 2020 r. 
w trakcie przeglądu koryta potoku – Stary Wisłok na wylocie z Oczyszczalni Ścieków 
w Krasnem. Wniesiono o pilne poinformowanie o przyczynach wystąpienia 
zanieczyszczenia oraz o podjętych działaniach w celu wyeliminowania zaistniałej 
sytuacji i zapobieganiu jej w przyszłości. Załącznikiem do pisma była dokumentacja 
fotograficzna z wizji w terenie. 

                                                      
28  Dz. U. 2020 r. poz. 310 ze zm., dalej: uPW. 
29 W trybie art. 29 pkt 2 lit f ustawy o NIK 
30 Nr RZ.ZUZ.1.421.246.2019.DF 



 

12 
 

W dniu 7 maja 2020 r. Państwowe Gospodarstwo Wodne Wody Polskie ponownie 
skierowało pismo31 do Wójta Gminy Krasne w związku z ponownym stwierdzeniem 
w dniu 7 maja 2020 r. zanieczyszczenia wód rzeki Stary Wisłok w km 10+550, tj. 
w rejonie wylotu kolektora ścieków oczyszczonych z Oczyszczalni Ścieków 
w Krasnem. Przeprowadzone w tym dniu przez Nadzór Wodny w Łańcucie 
Państwowego Gospodarstwa Wodnego Wody Polskie oględziny wykazały zmianę 
zabarwienia i mętność cieku, a także formowanie się białego osadu. Wyczuwalny 
był także nieprzyjemny zapach charakterystyczny dla ścieków. W piśmie tym 
poinformowano, iż należy pilnie podjąć skuteczne działania mające na celu 
zaprzestanie zanieczyszczenia wód rzeki Stary Wisłok. Zobowiązano również 
Gminę Krasne do niezwłocznego poinformowania o przyczynach wystąpienia 
kolejnego zanieczyszczenia wód oraz o podjętych czynnościach zmierzających do 
wyeliminowania zaistniałej sytuacji oraz poprawy eksploatacji oczyszczalni ścieków 
w Krasnem. Załącznikiem do pisma była notatka służbowa sporządzona przez 
pracownika Nadzoru Wodnego w Łańcucie wraz z dokumentacją fotograficzną. 
Zastępca Wójta Gminy Krasne pismem z dnia 15 maja 2020 r.32 poinformował 
Państwowe Gospodarstwo Wodne Wody Polskie Zarząd Zlewni w Krośnie, iż 
przyczyną wystąpienia awarii na oczyszczalni ścieków w Krasnem była awaria 
zasuwy na rurociągu recyrkulacji osadu oraz ponadnormatywny napływ ścieków 
surowych do oczyszczalni. Uszkodzeniu uległa zasuwa umożliwiająca płukanie 
rurociągu recyrkulacji osadu, co w połączeniu ze zwiększonym napływem ścieków 
surowych spowodowanych opadami atmosferycznymi doprowadziło do jego 
częściowego zatkania i zakłóciło proces pracy reaktora. Z w/w pisma wynikało, że 
awaria zasuwy została usunięta oraz trwały prace związane z udrożnieniem 
poziomego rurociągu czerpania osadu z komory reaktora. Wykonano również 
czyszczenie zbiornika ścieków oczyszczonych po jego uprzednim opróżnieniu. 
Zastępca Wójta Gminy Krasne poinformował o bardzo istotnym wpływie zwiększonej 
ilości ścieków dopływających do oczyszczalni wskutek intensywnych opadów 
deszczu. Wiązało się to z nieszczelnościami na sieci kanalizacyjnej. Pracownicy 
ZUK przystąpili do kontroli miejsca odprowadzania rynien czy odwodnień liniowych 
na poszczególnych posesjach – co jest procesem długotrwałym i wiążącym się 
z precyzyjnymi kontrolami. Dodatkowo Gmina Krasne za pośrednictwem gminnych 
wydawnictw oraz zebrań wiejskich, w jak najszerszym zakresie starała się 
informować o skutkach wiążących się z nielegalnymi podłączeniami wód opadowych 
do kanalizacji. W w/w piśmie poinformowano również o projektowaniu rozwiązania 
pozwalającego na przekierowanie części ścieków na oczyszczalnię w Rzeszowie, 
oraz o przygotowywaniu dokumentacji dotyczącej rozbudowy oczyszczalni ścieków 
w Krasnem do przepustowości co najmniej 1200 m3 na dobę. Dodatkowo, ZUK, od 
momentu stwierdzenia awarii, pracuje w trybie dwuzmianowym cały czas prowadząc 
monitoring pracy oczyszczalni ścieków. 

(akta kontroli str. 194-208) 

W dniu 5 maja 2020 r. WIOŚ33 rozpoczął kontrolę34 w ZUK (oczyszczalnia ścieków 
w Krasnem), która dotyczyła: „przestrzegania przepisów i decyzji administracyjnych 
w zakresie ochrony środowiska”. WIOŚ zakończyło kontrolę w dniu 19 maja 
2020 r.,35 w wyniku której stwierdzono następujące naruszenia: 

- wprowadzanie do wód rzeki Stary Wisłok ścieków powodujących zmianę 
mętności w wodach odbiornika, 

                                                      
31 Nr RZ.ZUZ.1.421.246.2020.DF 
32 Nr Z.7021.2.2020.MB 
33 WI.7023.65.2020.RC. 
34 Nr Z.7021.2.2020.MB 
35 protokół kontroli nr WIOŚ-RZESZ 55/2020. 



 

13 
 

- nieodnotowywanie wszystkich prac technologicznych, konserwacyjnych, 
porządkowych oraz na bieżąco stanów awaryjnych w rejestrach, 

- nieterminowe przekazywanie WIOŚ wyników pomiarów ilości i jakości ścieków 
wprowadzanych do wód. 

Zarządzenie pokontrolne zostało skierowane do Dyrektora ZUK w dniu 20 maja 
2020 r., z terminem na pisemną informację o zakresie podjętych i zrealizowanych 
działaniach służących wyeliminowaniu wskazanych naruszeń, na dzień 30 czerwca 
2020 r. Dyrektor ZUK w dniu 30 czerwca 2020 r. skierował do WIOŚ pismo36 
z wyjaśnieniem, iż: bezpośrednio po kontroli przystąpiono do ustalenia przyczyn 
mętności ścieków. Oprócz zwiększonego napływu ścieków, stwierdzono obniżenie 
się jednego z przelewów pilastych o ok. 7 mm, co skutkowało zwiększeniem 
prędkości przepływu przez ten osadnik kieszeniowy oraz wynoszeniem osadu. Po 
podniesieniu przelewu – zjawisko unoszenia osadu ustało. Wykonano również 
szereg prac w instalacjach i armaturze reaktora, które poprawiły proces prac 
reaktorów oraz proces recyrkulacji i zrzutu osadu. Poinformowano również o awarii 
przepływomierza ścieków oczyszczonych oraz zakupie i montażu nowego 
urządzenia. Z dniem 7 maja 2020 r. został założony rejestr pracy oczyszczalni, 
w którym na bieżąco są zapisywane prace na oczyszczalni ścieków. Zaległe 
sprawozdania również zostały przekazane do WIOŚ. 
W dniu 14 września 2020 r. została rozpoczęta kolejna kontrola37 WIOŚ w ZUK 
(oczyszczalnia ścieków w Krasnem), która dotyczyła: „przestrzegania przepisów 
i decyzji administracyjnych w zakresie ochrony środowiska”. W trakcie kontroli 
przeprowadzono oględziny pracy oczyszczalni oraz miejsce wylotu ścieków 
oczyszczonych. Pobrano również próbki ścieków oczyszczonych oraz wód 
powierzchniowych powyżej i poniżej wylotu ścieków. W kontroli ustalono, iż 
oczyszczalnia pracuje bez zakłóceń, wprowadzane do wód rzeki Stary Wisłok ścieki 
nie powodują zmian mętności w wodach odbiornika, na bieżąco odnotowywane są 
wszystkie prace technologiczne, konserwacyjne, porządkowe w rejestrach, 
wyeliminowano przypadki nieterminowego przekazywania do WIOŚ wyników 
pomiarów ilości i jakości ścieków wprowadzanych do wód. Odnotowano jedno 
naruszenie: badania BZT5 w ściekach wykonywane były niereferencyjną metodą 
akredytowaną38. WIOŚ zarządzeniem pokontrolnym39 z dnia 1 października 2020 r., 
zobowiązał ZUK do wykonywanych badań BZT5 referencyjną metodą akredytowaną 
– w terminie od dnia doręczenia zarządzenia. ZUK pismem40 z dnia 12 października 
2020 r. poinformowało WIOŚ, iż badania BZT5 są wykonywane metodą 
referencyjną. Dodatkowo zawarto wyjaśnienie laboratorium JARS S.A. odnośnie 
wykonania badań BZT5 metodami „równoważnymi”. 

(akta kontroli str. 209-263) 

Wyniki kontroli przeprowadzonej przez WIOŚ41 wskazywały, że warunki 
odprowadzania ścieków określone w ww. pozwoleniu wodnoprawnym były zgodne 
z obowiązującym rozporządzeniem Ministra Gospodarki Morskiej i Żeglugi 
Śródlądowej z dnia 12 lipca 2019 r. w sprawie warunków, jakie należy spełnić przy 
wprowadzaniu do wód lub do ziemi ścieków, a także przy odprowadzaniu wód 
opadowych lub roztopowych do wód lub do urządzeń wodnych42. Na oczyszczalni 
prowadzony był rejestr ilości odprowadzanych ścieków na podstawie ciągłego 
                                                      
36 ZUK.703.52.2020r. 
37 protokół kontroli nr WIOŚ-RZESZ 166/2020 
38 sprawozdanie nr 289/05/2020/F/2 i 867/06/2020/F/2. 
39 WI.7023.180.2020.RC. 
40 ZUK.703.126.2020r. 
41Kontrola przeprowadzona w trybie art. 12 ustawy o NIK przez Wojewódzkiego Inspektora Ochrony Środowiska w Rzeszowie 
w okresie od 26 listopada do 16 grudnia 2020 r. – protokół kontroli Nr WIOS-RZESZ.257/2020 z 16 grudnia 2020 r. 
42 Dz. U. 2019, poz. 1311 – weszło w życie z dniem 16 lipca 2019 r., a poprzednio obowiązujące do dnia 1 lipca 2019 r. 
Ministra Środowiska z dnia 18 listopada 2014 r. w sprawie warunków, jakie należy spełnić przy wprowadzaniu ścieków do wód 
lub do ziemi oraz w sprawie substancji szczególnie szkodliwych dla środowiska wodnego (Dz.U 2014, poz. 1800) 



 

14 
 

pomiaru na urządzeniu pomiarowym, zgodnie z którym w 2020 r. (do końca 
listopada) odprowadzono łącznie do odbiornika 245.104 m3 ścieków, tj. w ilości nie 
przekraczającej rocznej dopuszczalnej ilości określonej w w/w pozwoleniu 
wodnoprawnym. Do oczyszczalni nie były przyjmowane ścieki dowożone. W 2020 r. 
nie odnotowano stanów awaryjnych mających wpływ na pogorszenie jakości 
odprowadzanych ścieków. Badania laboratoryjne dokonane w toku niniejszej kontroli 
(próbki ścieków oczyszczonych z Oczyszczalni Ścieków w Krasnem) wykazały, że 
odprowadzane ścieki odpowiadały warunkom określonym w pozwoleniu 
wodnoprawnym oraz warunkom określonym w ww. rozporządzeniu. Stężenia 
zanieczyszczeń dla wskaźników: BZT5, ChZT i zawiesina ogólna, określone 
w pozwoleniu wodnoprawnym były na poziomie maksymalnych dopuszczalnych 
określonych w załączniku nr 3 do w/w rozporządzenia dla RLM43 aglomeracji 
mieszczącej się w przedziale od 2000 do 9999. Dla aglomeracji Krasne nie były 
określone wskaźniki azot ogólny i fosfor ogólny. Badanie tych wskaźników 
w pobranej w czasie kontroli próbce wykazało, że wartość wskaźników azot ogólny 
i fosfor ogólny były niższe niż maksymalne określone w w/w rozporządzeniu dla 
aglomeracji do 9999 RLM. 

(akta kontroli str. 264-282) 

f) Na podstawie dokumentacji ZUK ustalono, że proces oczyszczania ścieków 
komunalnych był następujący: ścieki dopływające kanalizacją na oczyszczalnię na 
drodze do odbiornika ścieków przepływają przez następujące kolejne obiekty: 
przepompownia ścieków (PS), kratownia (KRT), piaskownik wirowy (PSW), komory 
rozdziału ścieków (KR), dwa reaktory biologiczne (ELA 7 MAX) obejmujące - 
następujące zblokowane komory: komorę denitryfikacji (DN), komorę 
napowietrzania (N), dwa osadniki wtórne (OW), zbiornik ścieków oczyszczonych 
(ZSO), pompownię ścieków oczyszczonych (PSO), komorę pomiaru ścieków (KP). 
Oprócz powyższych obiektów w ramach części ściekowej oczyszczalni 
wyodrębniono dalsze obiekty związane z oczyszczaniem ścieków: stacje dmuchaw 
(SD1 i SD2), pompownię części pływających (PCP), stację preparatu (PIX). Osad 
nadmierny z części ściekowej podawany jest kolejno do: komory stabilizacji osadu 
(KSO) lub do zbiornika osadu nadmiernego (ZON), stacji odwadniania i higienizacji 
osadu (SOHO). Odwodniony osad składowany jest na składowisku osadu (SKO). 

(akta kontroli str. 283) 

g) Wyniki kontroli WIÓŚ44 wykazały, że urządzenia ciągów technologicznych 
oczyszczalni pracowały bez widocznych zakłóceń. Stan techniczny urządzeń 
oczyszczalni ścieków oraz wylot kolektora do rzeki Stary Wisłok nie budziły 
zastrzeżeń. Wylot kolektora był podtopiony. Z wylotu kolektora odpływały ścieki 
klarowne. Nie stwierdzono występowania zapachów w obrębie wylotu kolektora. Nie 
stwierdzono formowania się osadów ani piany. Na oczyszczalni prowadzony był 
„Dziennik pracy oczyszczalni ścieków”, w którym na bieżąco dokonywane były 
zapisy wykonywanych prac związanych z eksploatacją urządzeń oczyszczalni. 

(akta kontroli str. 264-282) 

h), i) ZUK w okresie objętym kontrolą nie wykonywał okresowych kontroli stanu 
technicznego obiektów technologicznych oczyszczalni ścieków i stacji zlewnej 
zlokalizowanej na terenie Oczyszczalni Ścieków w Krasnem, tj. kontroli, o których 
mowa w art. 62 Prawa budowanego. 

(akta kontroli str. 347-352) 

                                                      
43 równoważnej liczby mieszkańców 
44Kontrola przeprowadzona w trybie art. 12 ustawy o NIK przez Wojewódzkiego Inspektora Ochrony Środowiska w Rzeszowie 
w okresie od 26 listopada do 16 grudnia 2020 r. – protokół kontroli Nr WIOS-RZESZ.257/2020 z 16 grudnia 2020 r. 



 

15 
 

Dyrektor ZUK wyjaśniła, iż nie wykonywano okresowych kontroli stanu technicznego 
obiektów technologicznych oczyszczalni ścieków i stacji zlewnej zlokalizowanej na 
terenie oczyszczalni ścieków. Od 7 maja 2020 r. prowadzony był „Dziennik Pracy 
Oczyszczalni Krasne”, gdzie wpisywano czynności eksploatacyjne, przeglądy, 
awarie, naprawy urządzeń na terenie oczyszczalni ścieków. Dodatkowo 
w kontrolowanym okresie prowadzony był dziennik prac na oczyszczalni oraz na 
obiektach będących w administrowaniu przez ZUK (nazwany „dziennik BHP”), gdzie 
zapisywane były wszystkie czynności, jak cotygodniowy przegląd obiektów 
sanitarnych. Jednocześnie zapewniam, iż ZUK rozpocznie przeglądy zgodnie 
z zapisami ustawy – Prawo budowlane. 

j) Dyrektor ZUK wyjaśniła, iż nie planowano oraz nie przeprowadzano remontów 
oczyszczalni ścieków i stacji zlewnej zlokalizowanej na terenie oczyszczalni 
ścieków, gdyż ZUK jest gminną jednostką organizacyjną, której zadaniem jest 
jedynie gospodarowanie mieniem komunalnym Gminy Krasne i utrzymanie w stanie 
niepogorszonym. Remonty i ich przeprowadzanie są zadaniami Gminy Krasne. 

(akta kontroli str. 121-128) 

Dyrektor ZUK wyjaśniła, iż na naradach wewnętrznych z Wójtem Gminy Krasne, 
sygnalizowano jaki jest stan oczyszczalni i potrzebę jej rozbudowy. Pismem z dnia 
9 listopada 2018 r. 45 wystąpiono do Wójta Gminy Krasne z wnioskami 
o modernizację sieci kanalizacyjnej na terenie Gminy Krasne, jednak z uwagi na 
pilniejsze potrzeby wniosek nie został pozytywnie rozpatrzony. Ponadto pismem 
z dnia 2 listopada 2020 r. wystąpiono ponownie do Gminy Krasne46 z informacją 
o najpilniejszych potrzebach inwestycyjnych w Gminie, związanych z siecią 
wodociągową i kanalizacyjną, które należałoby zrealizować w 2021 r. 

(akta kontroli str. 382, 387-389) 

k) Pobór próbek ścieków odprowadzanych z komunalnej oczyszczalni ścieków i ich 
analiza było prowadzone przez akredytowane laboratorium w rozumieniu przepisów 
ustawy z dnia 30 sierpnia 2002 r. o systemie oceny zgodności w zakresie badań, do 
których wykonywania ZUK był zobowiązany. Ścieki odprowadzane były do wód 
w sposób ciągły. Pobór i badania próbek ścieków wykonywane było przez 
laboratorium47. Badania wykonywane były raz w miesiącu. Z przedstawionych do 
wglądu wyników analiz samokontrolnych wykonanych w 2020 r., wynika, że 
wskaźniki zanieczyszczeń nie przekraczały dopuszczalnych wartości określonych 
w pozwoleniu wodnoprawnym.  

(akta kontroli str. 347-352) 

l) ZUK za okres od stycznia 2018 r. do maja 2020 r. nie przekazywał do WIOŚ 
wyników pomiarów ilości i jakości wprowadzonych ścieków do wód lub do ziemi. 